
TỈNH ỦY LAI CHÂU 

* 

Số 205-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Lai Châu, ngày 11 tháng 10 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu lịch sử 115 năm thành 

lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949 - 

10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 - 01/01/2024)” 

----- 

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 15/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tổ chức kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh trong năm 2024, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 

lịch sử 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng 

bộ tỉnh (10/10/1949 - 10/10/2024), 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004 

- 01/01/2024)” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi) như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua Cuộc thi, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc 

trong tỉnh hiểu sâu sắc về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng và phát triển 

Đảng bộ tỉnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng và 

phong trào nghiên cứu, tìm hiểu về lịch sử Đảng bộ, chia tách, thành lập tỉnh. 

Qua đó, nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng tự hào, niềm tin và ý thức, trách 

nhiệm của mỗi người dân Lai Châu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê 

hương, đất nước trong thời kỳ mới.  

2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng Cuộc 

thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh 

viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh để mọi người tích cực tham gia, 

hưởng ứng Cuộc thi. 

- Cuộc thi phải được chuẩn bị và tổ chức chu đáo, đảm bảo tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả. Việc đánh giá kết quả bài dự thi phải chính xác, khách quan, 

công bằng. 

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi  

- Cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và 

các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh (Thành viên Ban Tổ chức, Tổ soạn 

thảo câu hỏi - đáp án , Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi không được tham gia thi). 
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2. Nội dung thi  

- Chủ đề Cuộc thi: Tìm hiểu lịch sử 115 năm ngày thành lập tỉnh, 75 năm 

thành lập Đảng bộ tỉnh, 20 năm chia tách, thành lập tỉnh. 

- Nội dung thi:  

+ Tìm hiểu về lịch sử hình thành, quá trình xây dựng, phát triển tỉnh; vai 

trò lãnh đạo của Đảng bộ tỉnh Lai Châu qua các thời kỳ lịch sử. 

+ Tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có 

tác động to lớn đến quá trình xây dựng và phát triển của tỉnh từ năm 1909 đến nay. 

3. Hình thức thi  

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử của Tỉnh ủy Lai 

Châu (laichau.dcs.vn) và trên ứng dụng di động Công dân số Lai Châu. 

- Cuộc thi được tổ chức trong vòng 4 tuần, mỗi tuần có 1 đợt thi, mỗi đợt 

có 1 bộ câu hỏi gồm 16 câu (với 15 câu hỏi kiến thức và 1 câu hỏi phụ dự đoán 

số người trả lời đúng của đợt thi tuần). 

Kết thúc mỗi tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ công bố danh sách cá nhân 

đạt giải trên website Cuộc thi, trang Thông tin điện tử Tỉnh ủy, Cổng Thông tin 

điện tử tỉnh Lai Châu, Báo Lai Châu; fanpage Cổng thông tin tuyên giáo Lai Châu. 

III- THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI 

1. Phát động Cuộc thi 

Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi vào ngày đầu tiên diễn ra Cuộc thi (dự 

kiến vào ngày 06/11/2023). 

2. Thời gian tổ chức thi 

Thời gian diễn ra Cuộc thi dự kiến từ 06/11/2023 đến hết 03/12/2023, gồm 

4 tuần thi: 

- Tuần thứ nhất: Từ ngày 6-12/11/2023. 

- Tuần thứ hai: Từ ngày 13 - 19/11/2023. 

- Tuần thứ ba: Từ ngày 20 - 26/11/2023. 

- Tuần thứ tư: Từ ngày 27/11 - 03/12/2023. 

3. Tổng kết và trao giải Cuộc thi 

Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi dự kiến vào cuối tháng 

12/2023. 

IV- KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi 

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ ngân sách Đảng giao Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy năm 2023. 
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2. Cơ cấu giải thưởng  

2.1. Giải cá nhân 

Mỗi đợt thi tuần sẽ có các giải thưởng, bao gồm: 

- 1 giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng. 

- 2 giải Nhì: mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng. 

- 3 giải Ba: mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng. 

- 6 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 500.000 đồng. 

2.2. Giải tập thể 

Sau khi kết thúc 4 tuần thi sẽ có 12 giải thưởng, bao gồm: 

- 1 giải Nhất: trị giá 5.000.000 đồng. 

- 2 giải Nhì: trị giá 3.000.000 đồng. 

- 3 giải Ba: trị giá 2.000.000 đồng. 

- 6 giải Khuyến khích: trị giá 1.000.000 đồng. 

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án, Tổ Thư ký Cuộc 

thi. Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Xây dựng Thể lệ và ban hành các văn bản liên quan đến Cuộc thi.  

- Triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch, Thể lệ 

Cuộc thi, bộ câu hỏi Cuộc thi và các tài liệu tham khảo trên Trang Thông tin 

điện tử Tỉnh ủy. 

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, đảm bảo các điều kiện để tổ chức thành 

công Cuộc thi; tổ chức lễ phát động và lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi. 

2. Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh 

Chỉ đạo tuyên truyền, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các 

tầng lớp nhân dân ở địa phương, đơn vị mình. 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các ban đảng, ban cán sự, đảng đoàn, Ban Thường 

vụ tỉnh đoàn, 

- Các cơ quan Tư tưởng - Văn hóa tỉnh, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại 

Lai Châu, 

- Lưu VPTU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Hà 
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